

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

22 декабря 2008 г. № 230/201

**О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
и Министерства труда и социальной защиты
Республики Беларусь от 9 июля 2002 г. № 52/97**

На основании Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года, Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843, Положения о Министерстве труда и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589 «Вопросы Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь», в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 7 февраля 2005 г. № 127 Министерство здравоохранения Республики Беларусь и Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь и Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 9 июля 2002 г. № 52/97 «Об утверждении Инструкции о порядке выдачи листков нетрудоспособности и справок о временной нетрудоспособности и Инструкции по заполнению листков нетрудоспособности и справок о временной нетрудоспособности» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 94, 8/8369; 2006 г., № 198, 8/15318; 2007 г., № 41, 8/15675; № 133, 8/16515; 2008 г., № 71, 8/18409) следующие изменения и дополнения:

1.1. пункты 2, 3 исключить;

1.2. в Инструкции о порядке выдачи листков нетрудоспособности и справок о временной нетрудоспособности, утвержденной данным постановлением:

по тексту слово «больной» заменить словом «пациент» в соответствующих числе и падеже;

в части первой пункта 1 слова «и другой трудовой» заменить словами «, предпринимательской, творческой и иной»;

подпункт 4.2 пункта 4 после слова «территориальные» дополнить словом «государственные»;

часть первую пункта 5 после слов «государственными организациями здравоохранения» дополнить словами «(далее – организации здравоохранения)»;

в пункте 7:

в части третьей слова «высших медицинских учреждений образования» заменить словами «государственных учреждений, обеспечивающих получение высшего медицинского (фармацевтического) образования»;

из части пятой слово «первичной» исключить;

пункт 11 после слов «станций скорой» дополнить словом «(неотложной)»;

в части первой пункта 16, в пункте 17, в пункте 45, в частях первой и третьей пункта 53, в части второй пункта 56 слова «амбулаторном лечении» заменить словами «лечения в амбулаторных условиях»;

в части второй пункта 16 слова «при амбулаторном и при стационарном лечении» заменить словами «при лечении в амбулаторных и стационарных условиях»;

в подпункте 18.5 пункта 18:

в абзаце первом слово «учреждений» заменить словом «организаций», а после слова «скорую» дополнить словом «(неотложную)»;

абзац второй после слов «станций скорой», «бригады скорой» дополнить словом «(неотложной)»;

в пункте 19:

в части первой слова «При стационарном лечении» заменить словами «При лечении в стационарных условиях»;

в части второй слова «лечебно-профилактического учреждения» заменить словами «организации здравоохранения»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В дневном стационаре амбулаторно-поликлинической организации листок нетрудоспособности выдается и продлевается как при лечении в амбулаторных условиях, а в стационаре больничной организации – как при лечении в стационарных условиях.»;

в пункте 21 слова «при амбулаторном или стационарном лечении» заменить словами «при лечении в амбулаторных или стационарных условиях»;

в пункте 37:

часть первую после слова «операции» дополнить словом «искусственного»;

из второго предложения части второй слово «медицинского» исключить;

в пункте 41 слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

в пункте 46, в подпункте 52.1 пункта 52, в части первой пункта 56 слова «стационарном лечении» заменить словами «лечения в стационарных условиях»;

в части первой пункта 50 слова «стационарного лечения» заменить словами «лечения в стационарных условиях»;

в пункте 51 слова «амбулаторном его лечении» заменить словами «его лечению в амбулаторных условиях»;

в части третьей пункта 53 слова «амбулаторно-поликлинического учреждения» заменить словами «амбулаторно-поликлинической организации»;

в части первой пункта 59 слова «амбулаторном или стационарном ее лечении» заменить словами «ее лечению в амбулаторных или стационарных условиях»;

1.3. в Инструкции по заполнению листков нетрудоспособности и справок о временной нетрудоспособности, утвержденной данным постановлением:

по тексту слово «больной» заменить словом «пациент» в соответствующих числе и падеже;

в пункте 1 слова «организаций здравоохранения» заменить словами «государственных организаций здравоохранения (далее – организации здравоохранения)»;

в пункте 3:

в части первой слова «средним медицинским персоналом» заменить словами «медицинским работником, имеющим среднее специальное медицинское образование.»;

из части третьей слово «первичную» исключить;

из части четвертой пункта 5 слово «очередной» исключить;

из подпункта 8.5 пункта 8 слова «территориального медицинского объединения.» исключить;

в пункте 9:

в подпункте 9.1 слова «лечебного учреждения» заменить словами «организации здравоохранения», а слова «Долговская участковая больница (амбулатория) Солигорского районного территориального медицинского объединения (РТМО) или» исключить;

в подпункте 9.7:

в абзаце одиннадцатом части первой слова «амбулаторного лечения» заменить словами «лечения в амбулаторных условиях»;

в абзаце втором части третьей слова «при стационарном лечении за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет» заменить словами «за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет – в стационарных условиях».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

**Министр здравоохранения
Республики Беларусь
В.И.Жарко**

**Министр труда
и социальной защиты
Республики Беларусь
В.Н.Потупчик**